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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku informovanosti a dodržování sekundární

prevence u pacientů po akutním infarktu myokardu. Teoretická část práce se

zabývá akutním infarktem myokardu, jeho příčinami, příznaky, rizikovými

faktory, léčbou, sekundární prevencí a edukací pacientů. Praktická část

vyhodnocuje výsledky šetření. Data jsou zpracována pomocí kvantitativního

výzkumu. Provedený výzkum zjišťuje, že je třeba ještě zlepšit informovanost

pacientů o sekundární prevenci a podporu při jejím dodržování. Poznatky z

analýzy získaných dat mi posloužily k tvorbě edukačního materiálu. Práce může

být užitečná jak pro laickou veřejnost, tak pro studenty zdravotnických oborů.

K práci je přiložen dotazník a vytvořený edukační materiál pro pacienty.

Klíčová slova: akutní koronární syndrom, akutní infarkt myokardu, patogeneze,

klinický obraz, rizikové faktory, léčba, sekundární prevence, edukace

Abstract

This thesis deals with the issue of awareness and compliance in secondary

prevention of patiens who had acute myocardial infarction. The theoretical part of

this diploma thesis follows up acute myocardial infarction, its causes, symptoms,

risk factors, treatment, secondary prevention and patient education.

The practical part evaluates results of the survey. Data are compiled using

qualitative research. Executed research has established, that better patient

awareness about secondary prevention and support at its compliance is needed.

The findings from the analysis of obtained data served for creating educational

material. This thesis can be useful both for the general public and for medical

students. A questionnaire and created educational material for patients is attached

to this thesis.

Key words: acute coronary syndrome, acute myocardial infarction, pathogenesis,

clinical picture, risk factors, treatment, secondary prevention, education
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Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou v Evropě hlavní příčinou časného

úmrtí. Toto je realita 21.století. Civilizační onemocnění jsou čím dál tím častěji

předmětem výzkumů, odborných publikací a vysokoškolských prací. V České

republice i v Evropě máme široké možnosti ve výběru konzumace potravin,

alkoholu a cigaret. Zároveň žijeme pod tlakem moderní doby. Život je uspěchaný,

a to přináší nadměrné množství stresu a nedostatek pohybové aktivity. To vše se

projeví na kardiovaskulárním systému. Jedním z onemocnění, které se označuje

jako civilizační je akutní infarkt myokardu (AIM). Toto onemocnění bude

předmětem teoretické části mé bakalářské práce. Pacienti po AIM často nevěnují

dostatečnou pozornost sekundární prevenci. Také si někdy neuvědomují váhu

podaných informací od zdravotnického personálu. Myslím si, že nevěří svým

lékařům, a nechtějí se nechat nikým poučovat a omezovat se. Informace si

vyslechnou, a pak se řídí podle vlastního uvážení. Kdyby někdy moji práci četl

pacient, který prodělal infarkt myokardu, chtěla bych, aby si uvědomil, že

informace, které dostane od zdravotnického personálu jsou radami a ne příkazy.

Tyto rady by si měl vzít k srdci, a zamyslet se nad svým životním stylem.

V mé bakalářské práci se budu věnovat problematice dodržování

sekundární prevence a také informovaností pacientů po AIM. K psaní tohoto

tématu mě inspirovala praxe na Kardiochirurgickém oddělení. Do budoucna bych

se chtěla tomuto oboru věnovat.
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1. Teoretická část práce

Cíle

1) Popsat akutní koronární syndrom, jeho klasifikaci a epidemiologii

2) Popsat akutní infarkt myokardu, jeho patogenezi, diagnostiku a klinický

obraz

3) Popsat rizikové faktory a léčbu infarktu myokardu

4) Popsat sekundární prevenci infarktu myokardu

5) Popsat edukaci pacientů po infarktu myokardu

1.1 Akutní koronární syndrom

Jak uvádí Ošťádal a Mates (2018, s.9) „Termín akutní koronární syndrom

(AKS) zahrnuje všechny stavy, které jsou patofyziologicky spojeny s přítomností

nestabilního koronárního plátu a na něj nasedající trombózou.“

To vede k neprůchodnosti tepny zásobující myokard kyslíkem.

K neprůchodnosti koronárních tepen vedou i jiné mechanismy jako je spasmus,

embolus, zánět tepny a někdy také poškození tepen při katetrizaci nebo

kardiochirurgické operaci. (Ošťádal a Mates, 2018)

1.1.1 Epidemiologie

V roce 2017 byla jako druhou nejčastější příčinou hospitalizace

onemocnění kardiovaskulární soustavy. Od roku 2016 poklesl počet

hospitalizovaných pacientů o 3,8 %. Pacienti byli nejčastěji hospitalizováni pro

ischemickou chorobu srdeční (ICHS) a to z 19,4 %. Z těchto pacientů 8 %

prodělalo infarkt myokardu. Nejvíce osob, které byly za rok 2017 hospitalizovány

a zároveň zemřely, byli pacienti s onemocněním kardiovaskulárního systému

(KVO). Celkem jich bylo 27,6 % z celkového počtu všech hospitalizací.

Hospitalizovaných z důvodu KVO činilo v roce 2017 celkem 291 893 lidí.

Z tohoto celkového počtu bylo hospitalizováno 161 920 mužů a 129 973 žen. U

mužů byla průměrná délka ošetřovací doby a průměrný věk nižší než u žen.

Nejvíce mužů bylo kvůli KVO hospitalizováno ve věkovém rozmezí mezi 65-74

lety, celkem jich bylo 55 706.
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Nejvíce hospitalizovaných žen na KVO bylo celkem 39 524 ve věkovém

rozmezí 75-84 let. Na akutní infarkt myokardu bylo v roce 2017 hospitalizováno

22 886 lidí, z nich 1 082 lidí zemřelo. (ÚZIS, 2018)

1.1.2 Klasifikace

Akutní koronární syndromy (AKS) dělíme na dva typy.

Podle Ošťádala a Matese (2018, s.10) dělíme akutní koronární syndromy

na ty: ,,Kde přetrvává (alespoň 20 minut) elevace ST úseku na EKG, což jsou AKS

s STE (STE-AKS), a AKS, které nejsou provázeny přítomností perzistentních ST

elevací na EKG, což jsou AKS bez STE (NSTE-AKS).“

Z AKS s STE se nejčastěji vyvine infarkt myokardu (STEMI), vzácně

angina pectoris. AKS bez STE je příčinou infarktu myokardu (NSTEMI) a stejně

tak anginy pectoris. (Ošťádal a Mates, 2018)

1.2 Akutní infarkt myokardu

,,Podle patofyziologické definice je jako infarkt myokardu označována

akutní ložisková ischemická nekróza srdečního svalu vzniklá na podkladě náhlého

uzávěru či progresivního extrémního zúžení věnčité tepny zásobující příslušnou

oblast.“ (Špaček, 2003, s.13)

Infarkt myokardu se označuje jako akutní trvá-li 6 hodin až 7 dní.

V 95 % je příčinou infarktu myokardu ateroskleróza, ojediněle může být příčinou

spasmus, arteritida nebo embolie do věnčitých tepen. Pro diagnózu akutního

infarktu myokardu je nutná přítomnost alespoň jednoho z následujících kritérií.

1. Vzestup a následný pokles specifických srdečních enzymů (ukazatelů nekrózy

srdečního svalu) a zároveň přítomnost jednoho z následujících znaků:

⎯ klinické příznaky ischemie

⎯ vývoj patologických kmitů Q minimálně ve dvou svodech na EKG

⎯ nové elevace úseků ST na EKG ve dvou nebo více svodech nebo

deprese ST úseků na EKG nebo přítomnost abnormálních vln T

⎯ intervence na věnčité tepně

2. Patologickoanatomický nález akutního infarktu myokardu (Špaček, 2003)
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Koronární tepny

Srdeční sval zásobují arterie coronariae neboli koronární (věnčité) tepny, a

to pravá (arteria coronaria dextra) a levá (arteria coronaria sinistra). Naopak krev

ze srdce odvádějí srdeční žíly (venae cordis).

A. coronaria dextra zásobuje stěny celé pravé komory s výjimkou malé

části vpředu při sulcus interventricularis anterior, tam dosahují větve a. coronaria

sinistra. Dále malou část stěny levé komory při sulcus interventricularis posterior,

zadní třetinu komorového septa, pravou síň a přilehlé části levé síně. Zásobuje

ještě převodní systém od sinoatriálního uzlu až po proximální části pravého a

levého Tawarova raménka.

A. coronaria sinistra zásobuje většinu stěn levé komory, úzký proužek

stěny pravé komory při sulcus interventricularis anterior, přední dvě třetiny

komorového septa a většinu levé síně. (Čihák, 2016)

1.2.1 Patogeneze


[…]


Obr. č. 4 - Normální EKG (Výukový materiál pro mediky z Katlabu FNKV,

zapůjčeno Mgr. Prachtovou)
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Obr. č. 5 - Rozvíjející se infarkt myokardu na spodní a zadní stěně (Výukový

materiál pro mediky z Katlabu FNKV, zapůjčeno Mgr. Prachtovou)

Obr. č. 6 - Akutní infarkt myokardu s ST elevacemi anteroseptálně (Výukový

materiál pro mediky z Katlabu FNKV, zapůjčeno Mgr. Prachtovou)
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Graf č. 24 – Deset globálních příčin úmrtí (WHO, 2018)
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Přílohy

Příloha č. 1 – Anonymní dotazník

Anonymní dotazník
Vážená/ý paní /pane,

Jmenuji se Veronika Muchová a studuji třetím rokem bakalářský obor Všeobecná

sestra na 3.lékařské fakultě UK. Dovolte mi prosím požádat Vás o vyplnění

dotazníku, který je anonymní, bude zpracován v mé výzkumné části bakalářské

práce na téma Informovanost a dodržování sekundární prevence u pacientů po

prodělaném akutním infarktu myokardu.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci a čas, který jste mi věnovali.

Uveďte prosím základní údaje:

Věk výška

a) 25–50

b) 51 a více váha

Pohlaví Jste diabetik?

a) Muž

b) Žena Léčíte se s vysokým

krevním tlakem?

1. Jedna možná odpověď.

Ze všeho nejdůležitější prevence dalšího infarktu myokardu je z Vašeho

hlediska:

a) Snížení celkového příjmu tuků

b) Přestat kouřit

c) Pohyb

d) Kontrola krevního tlaku

e) Psychická pohoda

f) Nic

2. Jedna možná odpověď.

Ovoce a zeleniny byste denně měl/a sníst:

a) 200 g

b) 400 g

c) 700 g

3. Nejméně vhodná tepelná úprava jídla je:

a) Pečení

b) Vaření

c) Smažení
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4. Myslíte, že kávu, černý čaj a alkohol můžete pít v určitém množství?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5. Lepší krevní tlak je pro Vás:

a) Menší než 140/90

b) Vyšší než 140/90

6. Vhodné fyzické aktivity, které mohou lidé po infarktu myokardu

vykonávat jsou:

Více možných odpovědí.

a) Chůze

b) Jízda na kole

c) Plavání

d) Běh

e) Žádná

7. Odkud nebo od koho máte informace a rady o změně životního stylu po

infarktu myokardu?

Více možných odpovědí.

a) Dostala jsem informační leták v ordinaci/nemocnici

b) Čtu o tom knihy a časopisy

c) Hledám informace na internetu

d) Sleduji o tom pořady v televizi

e) Od lékaře

f) Od sestry

g) Zajímám se sám/sama

h) Mám informace od známých, kteří prodělali infarkt myokardu

8. Myslíte si, že změna životního stylu a přestat kouřit Vám může prodloužit

život a snížit riziko dalšího infarktu myokardu?

a) Ano

b) Možná

c) Nevěřím tomu

9. Kouříte?

a) Ano, stejně jako před infarktem myokardu

b) Ano, ale kouření jsem omezil/a

c) Ne, nikdy jsem nekouřil/a

d) Po infarktu myokardu jsem přestal/a

e) Kdysi jsem kouřil/a, ale přestal/a jsem ještě před infarktem
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10. Pokud jste v předchozí odpovědi odpověděl/a ano, označte za jak dlouhou

dobu po infarktu myokardu jste znovu začal/a kouřit.

a) Do měsíce

b) Do čtvrt roku

c) Do půl roku

d) Do roka

11. Berete pravidelně léky, které máte předepsané od kardiologa?

a) Ano

b) Ne

12. Provozujete nějakou pohybovou aktivitu? Více možných odpovědí.

a) Procházky

b) Plavání

c) Běh

d) Jízda na kole / rotopedu

e) Jiné ………………………………………………………………….

f) Žádné

13. Kolikrát týdně provozujete pohybovou aktivitu?

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) Více než 2x týdně

d) 1x za 14 dní

e) Neprovozuji

f) Jinak………………………

14. Chodíte pravidelně na kardiologické prohlídky?

a) Ano

b) Ne

15. Podtrhněte potraviny, které běžně jíte (ať jsou zdravé či nezdravé):

ovoce, kuřecí maso, zelenina, vepřové maso, hovězí maso, krůtí maso,

jogurty do 3 % tuku, smetanové jogurty, eidam 30 % sýr, vepřové sádlo,

škvarky, máslo v kostce, sladké pečivo, brambory, smažené hranolky,

smažené řízky, neslané ořechy, chleba (např. Šumava), bílé pečivo, ryby,

solené ořechy, hermelín, uzeniny, luštěniny, celozrnné pečivo

16. Pijete kávu?

a) Ano každý den

I. 1 šálek (200 ml)

II. 2 šálky

III. 3 šálky

b) Ne

c) Občas
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17. Byl/a jste po infarktu myokardu v lázních?

a) Ano

b) Ne

18. Co ve Vašem životě nejvíce ovlivnil infarkt myokardu? Více možných

odpovědí.

a) Odešel/a jsem do invalidního důchodu

b) Zkrátil/a jsem pracovní úvazek/dobu

c) Domácí práce (úklid, vaření, žehlení, práce na zahradě apod.)

d) Fyzickou aktivitu (už nezvládnu to, co předtím)

e) Sexuální život

f) Psychický stav

g) Neovlivnil

19. Stravujete se ve fastfoodu? (MC Donald, KFC, kebab, pizza)

a) Ano

b) Ne

c) Výjimečně
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Příloha č. 2 – Edukační materiál pro pacienty po akutním infarktu

myokardu
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