# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Muchová
**Datum narození:** 24.01.1997

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Informovanost a dodržování sekundární prevence u pacientů po prodělaném akutním infarktu myokardu

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Radana Prachtová
**Oponent(i):** prof. MUDr. Petr Toušek, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 25.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejšková .....